
1

VÝROČNÍ ZPRÁVA
NÁRODNÍHO VINAŘSKÉHO CENTRA
ZA ROK 2022

Vydáno: květen 2023
Národní vinařské centrum, o.p.s.
Sobotní 1029, 691 42 Valtice
Zpracoval: tým NVC
Fotografie: databáze Národního vinařského centra



2

1. Vznik a poslání společnosti



3

Národní vinařské centrum, o.p.s.

Sobotní 1029

691 42 Valtice

IČ: 262 84 391, DIČ: CZ 262 84 391

Zapsána v rejstříku obecně prospěšných společností, vedeném Krajským soudem
v Brně, oddíl O, vložka 196.

Společnost byla zřízena zakládací smlouvou za účelem poskytování obecně
prospěšných služeb v oblasti vinařství, vinohradnictví, související gastronomie
a vinařského marketingu.

Zakladatelé o.p.s.:

1) ZO ČSOP ADONIS č. 56/03 – agentura pro trvale udržitelný rozvoj se sídlem
Náměstí 158/1, 692 01 Mikulov

2) Památky jižní Moravy o.p.s., se sídlem Česká 187, 692 01 Pavlov

3) Svaz vinařů České republiky se sídlem Žižkovská 1230, 691 02 Velké Bílovice

4) Dnem 24. dubna 2002 byla tato společnost zapsána do rejstříku obecně
prospěšných společností.

Národní vinařské centrum sídlí v budově „Centrum Excelence“ ve Valticích, která
je majetkem Jihomoravského kraje, jehož nákladem byla také budova v roce 2017
rekonstruována a dostavěna. Expozice Salonu vín je umístěna v historických
sklepích Státního zámku Valtice, které byly zrekonstruovány za přispění Evropské
unie a Ministerstva zemědělství ČR.



4

Cíl společnosti

Cílem společnosti je poskytovat veřejnosti obecně prospěšné služby především
v oblasti propagace a podpory vinohradnictví, vinařství a vín s původem ve
vinařských oblastech České republiky.

Společnost poskytuje tyto druhy obecně prospěšných služeb:

a) podpora, propagace a rozvoj vinařství, vinohradnictví a související
gastronomie, organizace kulturně-společenských akcí zaměřených na víno,

b) organizace a prohlubování mezinárodních vztahů v oblasti vinařství
a vinohradnictví,

c) organizace a podpora reklamních a propagačních kampaní a výroba
a distribuce reklamních materiálů na podporu konzumace vína,

d) organizace a podpora prezentačních akcí vín a vinařství na veletrzích,
výstavách a podobných akcích v ČR i zahraničí,

e) public relations v oblasti vinařství, vinohradnictví a související gastronomie,

f) organizace Národní soutěže vín a degustační expozice „Salon vín České
republiky“, případně dalších soutěží vín,

g) organizace školení a seminářů o víně, vinařství a gastronomii,

h) vzdělávání v oblasti zemědělství, zejména vinařství, vinohradnictví,
problematice vína, gastronomie a cestovního ruchu včetně marketingu
a souvisejících aktivit,

i) případně další obecně prospěšné služby v souladu s ročním plánem činnosti
a rozhodnutími Správní rady.

Společnost tyto služby vykonává samostatně nebo ve spolupráci, za financování či
podpory Vinařského fondu, orgánů státní správy či samosprávy, případně jiných
subjektů.

Za účelem dosažení účinnějšího využití majetku vykonává společnost tuto
doplňkovou činnost:

• výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.



5

Bližší specifikace doplňkových činností

Společnost vykonává především tyto doplňkové činnosti:

• provozování degustační expozice Salonu vín České republiky, včetně nákupu
a prodeje vín a souvisejícího zboží,

• provozování maloobchodu a velkoobchodu zbožím zejm. souvisejícím
s vínem, vinařstvím a gastronomií; včetně nabídky tohoto zboží na internetu,

• organizování a vydávání (popř. překlad) a distribuce odborných tiskovin,
brožur a knih z oblasti vinařství, vinohradnictví a související gastronomie,

• pronájem prostor Národního vinařského centra včetně základních služeb,

• případně další činnosti v souladu s ročním plánem činnosti a rozhodnutími
Správní rady.



Členové Správní a Dozorčí rady Národního vinařského centra, o.p.s.
(stav k 21. 12. 2022):

❦ Správní rada:

PhDr. Martin Chlad, předseda správní rady

Mgr. Libor Opluštil, místopředseda správní rady

Ing. Martin Půček

Ing. Iva Šantavá

Mgr. David Šťastný

Ing. Jaroslav Machovec

Ing. Ondřej Veselý

Ing. František Drahonský

Ing. Kamil Prokeš, Ph.D.

Ing. Miloš Vidlář

Josef Valihrach ml.

prof. Ing. Mojmír Baroň, PhD.

❦ Dozorčí rada:

Mgr. Ing. Marek Šťastný, předseda dozorčí rady

Marcela Koňáková

JUDr. Pavel Müller

Ing. Pavel Vajčner

Mgr. Marian Švejda

Štěpán Maňák

6



7

2. INFORMACE DLE ZÁKONA
O OBECNĚ PROSPĚŠNÝCH
SPOLEČNOSTECH



8

2.1. Informace o činnosti v roce 2022
Přehled činnosti podle jednotlivých témat činnosti NVC

Salon vín České republiky – Národní soutěž vín a degustační expozice

Soutěž a degustační expozice Salonu vín ČR naplňuje významným způsobem
obecně-prospěšný cíl NVC – podporu a propagaci vín z Moravy a Čech a edukaci
domácích i zahraničních návštěvníků o našich vínech. Součástí expozice je také
naučná expozice o našem vinařství.

V roce 2022 se konal 22. ročník soutěže. Do úvodních kol soutěže, hodnotících
vína ve vinařských podoblastech Velkopavlovické, Mikulovské, Slovácké
a Znojemské a z vinařské oblasti Čechy, se přihlásilo 2402 moravských a českých
vín. Z těchto bylo na základě nominace přihlášeno 1456 vzorků vín od 203 firem do
hodnocení prvního – celostátního kola soutěže.

Organizace podoblastních soutěží je na základě rozhodnutí Správní rady
podporována Národním vinařským centrem v rámci naší obecně-prospěšné
činnosti.

Do druhého – finálového kola postoupilo 400 vín ze 129 vinařských firem, ze
kterých porotci vybrali 100 nejlepších vín České republiky, která obdržela titul
„Zlatá medaile Salonu vín ČR 2022“. V poměrovém zastoupení bylo do kolekce
vybráno 70 vín bílých, 26 vín červených a 2 vína šumivá a 2 růžové víno. Ostatní
vína ve finálním kole obdržela stříbrnou medaili, za předpokladu bodového
hodnocení min. 84 bodů. Zároveň byl dodržen limit udělení maximálního počtu
medailí ve výši 30 % z počtu vín hodnocených v prvním kole.

Porota zároveň vybrala absolutního Šampiona soutěže, vítěze kategorií a nejlepší
kolekci.

• Šampion soutěže a vítěz kategorie A (bílá vína suchá a polosuchá do 12 g/l
zb. cukru)
EGO No. 79 Chardonnay barrique, výběr z hroznů, 2019, č.š. 9428 - Zámecké
vinařství Bzenec s.r.o.

• Vítěz kategorie B (nad 12-45 g/l zb. cukru)
Ryzlink rýnský, pozdní sběr, 2015, č.š. 5/15 – MARCUSWINE TRADING a .s ./
MEGA Production a.s.

• Vítěz kategorie C (nad 45 g/l zb. cukru)
Rulandské šedé, výběr z cibéb, 2018, č.š. 1817 – ANNOVINO VINAŘSTVÍ
LEDNICE s.r.o.

• Vítěz kategorie D – vína růžová a klarety (0 – 45 g/l zb. cukru)
Rosé Trkmanska, VOC Modré hory, 2020, č.š. 920 – VÍNO J.STÁVEK



9

• Vítěz kategorie E – vína červená suchá (do 4 g/l zb. cukru)
Cabernet Sauvignon barrique OAK, pozdní sběr, 2017, č.š. 761 – Vladimír Tetur

• Vítěz kategorie G – jakostní šumivé víno stanovené oblasti (sekty)
Louis Girardot brut, jakostní šumivé víno, 2015, č.š. 16028C – BOHEMIA SEKT,
Starý Plzenec

• Cena za nejlepší kolekci vín
VINAŘSTVÍ MIKROSVÍN MIKULOV a.s.

Z hodnocených vín vybrala komise podle ustáleného klíče reprezentujícího
moravské a české vínařství jako celek, jednotlivé regiony a styly výroby vína také
100 nejlepších vín České republiky pro rok 2022. V kolekci 100 vín se zlatou
medailí Salonu vín 2022 bylo 55 vinařů a celkem 21 odrůd vín.

Nejzastoupenějším ročníkem je ročník 2019 se 35 víny a ročník 2018 s 32 víny.
Nejstarší vína jsou z roku 2015. Nejvyšší zastoupení mají vína ročníku 2018, 2019
a 2020, a to více než 84 %. Nejúspěšnější vinařskou podoblastí na Moravě byla
podoblast mikulovská s 34, dále velkopavlovická s 24, slovácká s 20 a znojemská
s 18 víny.



10



11

Rozložení zlatých medailí Salonu vín 2022 dle slovního označení zbytkového
cukru

Záštitu nad Salonem vín – národní soutěží vín 2022 převzal prezident České
republiky Ing. Miloš Zeman, ministr zemědělství Ing. Miroslav Toman, CSc.
a hejtman Jihomoravského kraje Mgr. Jan Grolich. Soutěž i degustační expozice
Salonu vín 2022 byla podpořena Vinařským fondem.

V průběhu otevírací doby degustační expozice Salonu vín 2022 absolvovalo
některý z degustačních programů 20 135 osob, což je značný nárůst návštěvníků
oproti předchozímu roku, který byl ovlivněn pandemií Covid-19. Takové množství
návštěvníků již téměř dosahuje míry návštěvnosti před pandemií.

Nad rámec vín kolekce vín se zlatou medailí Salonu vín ČR 2022 byly v degustační
expozici prezentovány vybrané vzorky vín ze stříbrné kolekce Salonu vín ČR 2022,
Letní prezentace růžových vín, Prezentace vinařů ze soutěže Grand Prix Vinex
2022 a Vítězové podoblastních soutěží NSV 2022.

V říjnu 2022 byl Salon vín ČR vyhlášen CHAMPIONEM roku 2022 soutěže TOP
vinařský cíl s celkovým počtem 732 platných hlasů.

Stejně jako v minulých letech probíhalo návštěvnické hlasování pro vína
a vinařství v Salonu vín ČR. V expozici Salonu vín je spuštěna WiFi síť, která
prostřednictvím webových stránek NVC umožňuje zobrazovat detailní informace
o vínech v expozici Salonu vín na tabletech a smartphonech.

Pokračovalo zapojení do projektu Top výletní cíle jižní Moravy.

1 %1 %
10 %

10 %

5 %

73 %

Salon vín 2022 - dle zbytkového cukru

extra brut brut polosladké polosuché sladké suché



12

Národní soutěž vín – Salon vín

Od května do srpna 2022 probíhaly nominační soutěže sytému Národní soutěže
vín pro výběr do Salonu vín – NSV 2023. Soutěže probíhaly v úzké spolupráci mezi
organizátory v podoblastech, Národním vinařským centrem a Svazem vinařů ČR.
Organizace podoblastních kol Národní soutěže vín byla významně podpořena
z prostředků NVC v rámci obecně-prospěšné činnosti.

Hodnocení finále Salonu vín – Národní soutěže vín pro rok 2023 proběhlo ve
dnech 23. a 24. listopadu 2022.



Vzdělávací činnost o víně pro laickou i odbornou veřejnost

Vzdělávací činnost o víně je jednou z klíčových aktivit NVC v rámci obecně-
prospěšné činnosti. Počtem kurzů a proškolených účastníků je NVC jednou
z největších institucí v oblasti školení a seminářů o víně. V roce 2022 proběhlo 31
vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo 801 osob. Jejich přehled je uveden níže
v tabulce. V průběhu roku byly využívány i e-learningové části našich
kombinovaných vzdělávacích programů, zejména Sommelier junior a Moderní
vinař – jejich praktické dvoudenní části jsou uvedeny v tabulce.

Novinkou v nabídce vzdělávacích forem se stal videozáznam školení s Karlem
Novotným Enologie v praxi pro sklizeň 2022, který si dodatečně zakoupilo 49
osob. Na podzim roku došlo také k rozšíření vzdělávací nabídky díky projektům
národní sommelierky Kláry Kollárové – workshopům a masterclass a masterclass
se zahraničním hostem.

Cyklus školení Úvod do degustace vína a Degustace vína – věda i umění, Výcvik
a výběr specializovaných expertů posuzovatelů pro senzorickou analýzu vín podle
ČSN ISO 8586, vzdělávací akce národní sommelierky a v rámci Národního dne
zdraví a vína zrealizovaná Konference Víno a zdraví a snoubení vín s kulinářskými
specialitami Marcela Ihnačáka proběhly s podporou Vinařského fondu.

V únoru a březnu 2022 proběhly v NVC dva workshopy Vinařského fondu
zaměřené na export.

13



14

Kurz Lektor Počet
kurzů

Počet
účastníků

Úvod do degustace vína prof. Ing. Josef Balík, Ph.D. 6 168

Degustace vína – Věda i
umění prof. Ing. Josef Balík, Ph.D. 3 75

Sommelier junior prof. Ing. Josef Balík, Ph.D.a Libor
Nazarčuk 1 21

Moderní vinař
prof. Ing. Josef Balík, Ph.D., Ing. Jan
Stávek, Ph.D., prof. Ing. Pavel
Pavloušek, Ph.D., Ing. Petr Gondáš

1 18

Výcvik a výběr
specializovaných expertů
posuzovatelů pro
senzorickou analýzu vín
podle ČSN ISO 8586 –
školení

prof. Ing. Josef Balík, Ph.D., doc.
Ing. Mojmír Baroň, Ph.D., Ing. Radek
Sotolář

1 29

Výcvik a výběr
specializovaných expertů
posuzovatelů pro
senzorickou analýzu vín
podle ČSN ISO 8586 –
zkouška

prof. Ing. Josef Balík, Ph.D. 2 54

Proškolování degustátorů prof. Ing. Josef Balík, Ph.D. 2 58

Proškolování před 2. kolem
Salonu vín prof. Ing. Josef Balík, Ph.D. 1 20

Školení zahraniční vína –
Slavná bílá vína Burgundska Michal Šetka 1 30

Enologie v praxi pro sklizeň
2022 Karel Novotný 1 40

Problematika kyslíku ve
výrobě vína prof. Ing. Mojmír Baroň, Ph.D. 1 35

Vliv sudů barrique na
vybrané "moravské" odrůdy Ing. Miloš Vidlář 1 29

Úspěšná prezentace vína Ivo Dvořák 1 28

Snoubení vín a pokrmů Ing. Kamil Prokeš, Ph.D. 1 21

Workshopy podoblasti Mgr. Klára Kollárová 5 74

Masterclass Veltlínské
zelené

Mgr. Klára Kollárová (+ Ing. Josef
Svoboda a Jaroslav Jäger) 1 29

Masterclass Willi Balanjuk Willi Balanjuk, Mgr. Klára Kollárová 1 33

Konference Víno a zdraví a
snoubení vín s kulinářskými
specialitami Marcela
Ihnačáka

prof. MUDr. Jan Pirk, DrSc., Marcel
Ihnačák 1 39

Celkem 31 801

Přehled kurzů a školení pořádaných NVC v roce 2022



15

Marketing & komunikace & exportní
aktivity
V polovině roku byla zřízena nová pracovní pozice – marketingový ředitel. Tuto
obsadila 1. června Dagmar Fialová. Došlo k tomu na základě rozhodnutí správní
rady, v rámci dalšího rozšiřování aktivit NVC a nadcházející restrukturalizace
organizace. Záměrem je rozšíření aktivit v oblasti komunikace a marketingu, tento
krok je také reakcí na potřebu zintenzivnění komunikace v online prostoru, nejen
na sociálních sítích. Do náplně práce bude spadat také aktivní tvorba exportní
politiky a koordinace exportních aktivit našich vinařů na preferovaných trzích.

V rámci nových proexportních aktivit jsme se účastnili:

• Ve spolupráci s CzechTourismem NVC v červenci prezentovalo moravské
vinaře na National Geographic Traveller Food Festival v Londýně. Za NVC se
zúčastnila Š. Nádvorníková.

• V říjnu 2022 NVC organizovalo společný stánek Wines of Czech Republic na
vinařském veletrhu ENOEXPO v Krakově. Vystavovalo 10 vinařství a NVC
zajišťovalo degustační zónu, kde ukazovalo to nejlepší ze stánku ale i od
dalších vinařů od nás. Za NVC se účastnila Dagmar Fialová a Klára Kollárová



Národní sommelier
V září 2022 začala spolupráce s Mgr. Klárou Kollárovou, která byla jmenována
národním sommelierem.

Vize Národního Sommeliera

Systematickým rozšiřováním obzorů každého ze segmentů podílejících se na
vinařské produkci cílíme na pozdvižení všeobecné úrovně vnímání vína a kultury
vína v České republice. Srozumitelnou komunikací s vinaři samotnými,
degustátory, sommeliery i konzumenty nejen na osobní bázi, ale také kvalitní
prezentací koncepce napříč médii věříme ve zvýšení nároků na kvalitu českého
a moravského vína. To pak chceme důstojně prezentovat světové odborné
veřejnosti a získat tak alespoň malou pozici mezi vinařskými zeměmi světa.
Zahraniční milovníky vína pak chceme přilákat do České republiky a jejich
návštěvu zúročit v lokální rovině.

V roce 2022 tak započala práce na tzv. novém, nadstavbovém vzdělávání vinařů
a odborné veřejnosti. Jedná se konkrétně o workshopy v regionech, masterclass na
dané téma a také se zahraničním hostem. Jedná se o odborné vzdělávání vinařů
formou kombinovaného výkladu teorie a praktických ukázek. Cílem je v obsahové
rovině se zaměřit na reálné požadavky tuzemského trhu s vínem, aktuální trendy,
klasické odrůdové profily a styly vín, které jsou konkurenceschopné. Vše ve shodě
s vizí tuzemského vinařství a národní vinařskou koncepcí.

16



17

Nové projekty NVC
Masterclass s národním sommelierem

Masterclass pod vedením národního sommeliera se vždy věnují vybranému
tématu, které je do hloubky rozebráno. Cílí především na odbornou vinařskou
veřejnost a kromě teoretického výkladu mají účastníci možnost aktivního
zapojení se formou degustace vybraných vín a interktivních hlasování.

Masterclass se zahraničním hostem

Národní vinařské centrum rovněž provozuje Masterclass se zahraničním hostem,
které přináší účastníkům jedinečnou možnost vyslechnout si rady a poznatky
předních světových odborníků.

Workshopy s národním sommelierem

Nový pracovní formát setkávání vinařů pod vedením národního sommeliera
zaměřený na detailní prezentaci odrůdy typické, rozšířené a potenciální pro danou
podoblast ve srovnání s víny od zúčastněných vinařů. Workshopy jsou
koncipovány pro menší skupiny (obvykle do 15 účastníků), aby se zajistila
otevřená diskuse vinařů.

Magazín NVC

Nagazín NVC je informačním pořadem, který předává aktuality o činnostech
Národního vinařského centra odborné a široké veřejnosti. Výchází jednou až
dvakrát měsíčně a je publikován na online video platformách.

Podcast Červený nebo bílý?

Podcast s národním sommelierem je cílen na širokou veřejnost a pomáhá šírit
povědomí o vinařství v České republice. Vychází jednou měsíčně a jako hosté jsou
zváni nejen vinaři, ale také další osobnosti spojené s vinařským sektorem.



18

Distribuce materiálů o značce Vína z Moravy / vína z Čech, provoz
e-shopu NVC

NVC provozovalo v rámci své webové stránky systém e-shopu, který používá jak
k distribuci knih, sommelierských potřeb, tak k distribuci propagačních tiskovin
o víně a vinařské turistice a POS materiálů vinotékám, vinařům i milovníkům vín.
Mimo to NVC zajišťuje skladování a výdej materiálů Vinařského fondu.

Správa webové stránky www.vinazmoravyvinazcech.cz

Národní vinařské centrum mimo své vlastní webové stránky spolupracuje
rovněž na administraci národní webové stránky moravských a českých vín
www.vinazmoravyvinazcech.cz – v oblasti schvalování a editace vinařských akcí,
aktualit a databáze vinařství, vinoték atd.

Součástí stránek jsou aktuality, adresáře vinařství, vinoték a vinných sklepů
(v adresáři aktuálně 1610 záznamů), oblíbený kalendář vinařských akcí v ČR (1084
akcí za rok 2022) a další obsáhlé informace. Tato stránka je ve vlastnictví
Vinařského fondu a spravována za podpory Vinařského fondu.

Projekt Realizace rozvoje a podpory vinařské turistiky na Moravě a v
Čechách

NVC realizovalo v roce 2022 zakázku s názvem „Realizace projektu rozvoje
a podpory vinařské turistiky na jižní Moravě a v Čechách 2023“, jejímž
zadavatelem byl Vinařský fond, a spočívala ve výrobě propagačních materiálů
edice Krajem vína 2023-2024. Tisk materiálů realizuje Vinařský fond individuálně.

Přehled hlavních aktivit zakázky:

• Výroba Kalendáře vinařských akcí pro rok 2023 (Morava, Čechy), 14 000 ks.

• Dále byly v rámci projektu podpory a propagace vinařské turistiky na jižní
Moravě a v Čechách realizovány následující doprovodné aktivity na základě
objednávek Vinařského fondu:

• Byl realizován závoz edice Krajem vína do 36 turistických informačních
center na jižní Moravě.

• Zprostředkování placené inzerce v tištěném materiálu Kalendář vinařských
akcí 2023.

• Výroba turistického průvodce - To nejlepší z vinařské turistiky v České
republice 2023-2024, 11000 ks.

• Výroba turistického průvodce Land of Wine The best from the wine tourism
in the Czech Republic 2023-2024, 4000 ks.



• Výroba Map vinařská oblast Morava CZ 14000 ks, AJ 6000 ks, Čechy CZ 6000 ks.

• Výroba Map vinařských podoblastí–Znojemská, Mikulovská, Velkopavlovická
a Slovácká á 15000 ks.

Byl dokončen dvanáctý ročník projektu certifikace objektů vinařské turistiky. Na
konci roku 2022 jsme na 153 adresách registrovali 262 zařízení certifikovaných
v kategorii vinařství (82), vinný sklep (86), vinotéka (34), restaurace (15) a vinařské
ubytování (45). V roce 2022 bylo nově certifikováno na 8 adresách 18 zařízení
v kategorii vinařství (6), vinný sklep (4), vinotéka (4), restaurace (1) a ubytování (3).

Propagace moravských a českých vín v zahraničí

V roce 2022 NVC pokračovalo za podpory Vinařského fondu v zajišťování společné
účasti vín z ČR na prestižních zahraničních soutěžích vín. Celkem bylo za rok 2022
zasláno 1 345 vzorků od 257 firem na 16 soutěží vín.

Další aktivity na podporumoravských a českých vín ve spolupráci
s Vinařským fondem

• NVC se podílelo na projektu propagace mladých vín pod značkou
„Svatomartinské“ – zajišťovalo zejména hodnocení vín, komunikaci s vinaři,
distribuci propagačních materiálů a spolupráci na P.R. aktivitách. Hodnoceno
bylo 371 vín.

• Pokračovala spolupráce s PRagenturouVF –na přípravě tisk. zpráv a dalšíchmateriálů.

Další informace

• Od roku 2011 NVC organizuje mezinárodní soutěž vín GRAND PRIX VINEX.
Spolupořadateli jsou Veletrhy Brno a Svaz vinařů ČR. Ročníku soutěže 2022
se zúčastnilo 868 vzorků vín z 8 vinařských zemí od 160 přihlašovatelů.
Nejvíce vín bylo z ČR, zastoupení měla také vína z Maďarska, Slovenska,
Rakouska, Itálie, Moldávie, Německa a Francie. Přestože o jejím konání
bylo rozhodnuto krátce před konáním, uskutečnila se po dvouleté pauze
i veřejná ochutnávka soutěžních vín s předáním hlavních cen soutěže na
brněnském výstavišti. K prezentaci soutěže slouží oficiální webová stránka
www.grand-prix-vinex.cz.

• V únoru 2022 byla dokončena a vydána česko-anglická image brožura Vinařství
a víno v ČŘ.

• Na konci roku 2022 byl vydán nový nástěnný kalendář s kresbami hroznů a listů
odrůd révy, který navazoval na úspěšnou řadu kalendářů vydanou v minulých
letech. Tématem pro rok 2023 bylo pokračování předešlých dvou dílů:
„Nejrozšířenější odrůdy révy vinné v České republice a jejich vůně – III“.

• V říjnu byly vydány aktualizované letáky Salonu vín – čj, aj a plj verze.

19



20

• V rámci dlouhodobé spolupráce s maďarským vinařským centrem se za NVC
i Českou republiku zúčastnila v Budapešti hodnocení 13. ročníku soutěže
VinAgora Š. Nádvorníková.

• V NVC probíhaly workshopy SVČR na téma koncepce tuzemského vinařství.

• Byla domluvena spolupráce a finanční podpora nově vysazované naučné vinice
Střední vinařské školy Valtice.

• V rámci obecně-prospěšné činnosti NVC byly vydány aktualizované dotisky
informačních a výukových materiálů o našich vínech, např. brožura „Odrůdy révy
vinné“, vč. anglické mutace; Tyto materiály jsou k dispozici zájemcům zdarma.



21

2.2. Informace o lidských zdrojích
Zaměstnanci NVC (stav k 31. 12. 2022)

Ing. Lubomír Maťák, ředitel

Ing. Dagmar Fialová, marketingová ředitelka

Ing. Šárka Nádvorníková, projektová manažerka

Ing. Petr Gondáš, projektový manažer

Dana Theimerová, hlavní účetní

Anna Vozárová, účetní

Lenka Luňáková, samostatná asistenka

Jan Slunský, manažer Salonu vín

Jana Michalicová, provozní vedoucí degustační expozice Salonu vín

Barbora Šestáková, zástupkyně provozní vedoucí degustační expozice Salonu vín

Iveta Brachtlová, asistentka provozní vedoucí degustační expozice Salonu vín

Vojtěch Matoušek, sommelier

Ctibor Janík, sommelier

Jana Duží, uklízečka (částečný úvazek)

Ing. Marek Babisz (uvolněný z funkce – místostarosta obce Hrušky)



2.3. Přehled rozsahu příjmů (výnosů) v členění podle zdrojů

Provozní dotace:

• Vinařský fond: 893 tis. Kč

• Dotace celkem: 893 tis. Kč

Vlastní příjmy:

• Tržby z prodeje služeb: 16 410 tis. Kč

• Tržby za prodané zboží: 14 285 tis. Kč

• Ostatní výnosy: 378 tis. Kč

• Výnosy celkem: 31 966 tis. Kč

2.4. Informace o stavu fondů o.p.s. k rozvahovému dni

• Nerozdělený zisk z minulých let: 7 982 tis. Kč

2.5. Informace o stavu majetku a závazků o.p.s. k rozvahovému dni

• Dlouhodobý majetek celkem: 1 247 tis. Kč

• Krátkodobý majetek celkem: 15 029 tis. Kč

• Krátkodobé závazky celkem: 5 274 tis. Kč

2.6. Informace o celkovém objemu nákladů v členění na náklady
vynaložené pro plnění obecně-prospěšných služeb, pro plnění
doplňkových činností a na vlastní činnost o.p.s.

Rozdělení nákladů – viz Finanční část – Náklady a výnosy dle středisek

Výše nákladů na mzdu ředitele v roce 2022

• Hrubá mzda: 1 198 325 Kč

• Sociální a zdravotní pojištění: 424 182 Kč

22



23

3. FINANČNÍ ČÁST – SHRNUTÍ
ROZVAHY A VÝKAZU ZISKŮ
A ZTRÁTY



24

Aktiva (v tis. Kč) Na začátku úč. období Na konci úč. období

Dlouhodobý majetek celkem 1 561 1 247

Krátkodobý majetek celkem 11 930 15 029

Aktiva celkem 13 491 16 276

Rozvaha za účetní rok 2022

Náklady (v tis. Kč) Celkem

Spotřebované nákupy celkem 22 243

Změna stavu zásob vlastní činnosti - 515

Osobní náklady celkem 9 702

Daně a poplatky celkem 0

Ostatní náklady celkem 182

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem 630

Daň z příjmů 117

Náklady celkem 32 359

Pasiva (v tis. Kč) Na začátku úč. období Na konci úč. období

Vlastní zdroje celkem 10 123 9 645

Cizí zdroje celkem 3 368 6 631

Pasiva celkem 13 491 16 276

Výkaz zisku a ztráty



25

Výnosy (v tis. Kč) Celkem

Tržba za vlastní výkony a za zboží celkem 30 695

Aktivace celkem 0

Ostatní výnosy celkem 378

Tržby z prodeje majetku 0

Provozní dotace celkem 893

Výnosy celkem 31 966

Výsledek hospodaření před zdaněním - 276

Daň 117

Výsledek hospodaření po zdanění - 393



26

Střediska Náklady celkem Výnosy celkem Hospodářský
výsledek

Neziskové = Hlavní 8 786 9 028 242

Komerční 17 237 22 679 5 442

Režijní 6 219 259 - 5 960

Celkem 32 242 31 966 - 276

Náklady a výnosy dle středisek

• Po přepočtu režijních nákladů a výnosů koeficientem nákladů z hospodářského
výsledku celkem - 393 tis. Kč, připadá ztráta 1 770 tis. Kč na hlavní činnost
a zisk 1 377 tis. Kč na hospodářskou činnost.

• Další náležitosti výroční zprávy dle § 21 zákona o obecně prospěšných
společnostech jsou uvedeny v plném znění roční účetní závěrky (rozvaha,
výsledovka a příloha k účetní závěrce), která je přílohou této výroční zprávy.



27

Stručné zhodnocení účetní závěrky

• Celkové náklady v r. 2022 ve výši 32 242 tis. Kč se zvýšily oproti r. 2021
o 23,80 %.

• (Náklady r. 2021 celkem 26 044 tis. Kč)

• Celkové výnosy v r. 2022 ve výši 31 966 tis. Kč se zvýšily oproti r. 2021
o 19,32 %.

• (Výnosy r. 2021 celkem 26 791 tis. Kč – hospodářský výsledek ve výši 747 tis. Kč)

• Hospodářský výsledek po zdanění za rok 2022: - 393 tis. Kč.

• Na rok 2022 je rozpočet nákladů plánován ve výši 32 mil. Kč a výnosů ve výši
32 mil. Kč.



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42

Příloha – Zpráva nezávislého
auditora k účetní uzávěrce 2022



43



44



45



46



47



48

Partneři

Mediální Partneři

Hlavní Partneři

Oficiální vOda

GASTRO

PA 432 SAHM lead grey

C
M
Y
K

100
67
14
3

R
G
B

0
81

149

PA 301 SAHM blue

C
M
Y
K

76
63
51
42

R
G
B

56
65
74

SAHM Gastro    02.04.2013


